Quātū ad scdm̄ sc̄edū ē lfalit̄. q̄ ne h̄ mo sine dolore pdit̄ qđ cū amore possūder: vñ dr̄ Greg. Isti ḡ valde doluerunt d̄ amissō Jesu. Unū seq̄t̄ Et nō inueniēt̄ res regresi sūt in hierlm̄) festināter (re sp̄ondēq̄ prudēt̄ qđ stuporē faciebat. Hec ille. (Et vidētes admirat̄ se) Ex his elicit̄ q̄ domin⁹ lic̄t̄ in sua pueh rīcia non fecerit miracula: t̄m̄ mirabilis habebat. Beda. Utīnā lingū sapientia p̄debat: sed infirmitatē eras prenderat humanam. Hec ille. Sed quō potuit admirari virgo que sciebat eū esse deum? Respondeo: q̄ licet scire eū sc̄it̄ re omnia p̄ fidem et̄ sapientiū esse: t̄n̄ hoc nō viderat p̄ exp̄lētiā ante. V̄o ista fuerunt ei magna et̄ aliq̄ modo ico gnita et̄ p̄sec̄nter causa admirat̄ōis rōne magnitudinis et̄ rōne ignorantie.

Doralt̄ Jesus ab aia pditus recū peraf p̄ q̄tū: p̄traria his q̄b̄ pditur. Prio em̄ inuenit̄ p̄ mūdanū gaudiū exēstionē: q̄ v̄go doles q̄sluit eam. Scđo p̄ cordis pacificationē: q̄ reuersa est i h̄rusalem ut eum inueniret. Tertio p̄ de uotā oīōnē et̄ audītiā h̄bi dī: q̄a inuenit eum i templo. i. i. loco oratiois et̄ dōctrīne. Quarto p̄ cōpleram satisfactōe et̄ spiritualitā p̄emplationē: quia inuenit eum post triduum in medio doctor. H̄i em̄ tres dies sunt contritio cordis/ confessio oīōs/satisfactio operis. et̄ sine his tribū in actu vel p̄posito non inuenit̄ chis. Notandū est et̄ia in veritate et̄

# Duica infra octa. Epipha.

media persona in diuinis / et tanq; media patioe circa spualia. Unus subdit ( nescie-  
tor dei / et hoim qsttu sp dilexerit mediū  
in q pslitic hys: quā extrema / et excellē-  
tia corūpunt. Nam pcepto est in medio  
diez / et noctiū. l. eqnoctio: qd mense vij. a  
pceptioe loānis q fuit in eqnoctio autu-  
mnali. Et natus in medio noctiū. Sap.  
xvij. Hū mediu sletiū teneret oia. Et  
posit fm alijs in diuersorio: qd est pla-  
tea in medio domoz. vel si fuit nar? in  
crypta: ibi fuit reclinar? in medio duoz  
aialiu. vt posset dici illud. Es. j. Logno  
ut bos possessori suu: et ali. zc. Et i me-  
dio doctoz inueni? / et crucifix? in medio  
laftronu: in medio tre. l. in qrrto climate.  
Iuxta illud ps. Qparus est salutē in me-  
dio tre. l. nre habitabilis. Et post resur-  
rectionē stetit in medio disciploz. Jo.  
xx. Et post ascensionē appulse Ioāni in  
medio cadelabroꝝ aureoz. Apocal. j.

Quantū ad tertiu lralis scldū est q  
b. hgo in frogauit chm/nō aut̄ ioseph.  
qz nō est ausus: cū firmis crederet euē eē  
deū. b. aut̄ hgo ausa est. pft excellētissi-  
mū amoē ad filiū. Excellens em̄ amor  
dñm nescit. De h̄ ait Greč. Dlrandā  
dei genitrix Maria magnis affecta vi-  
scerib̄ q̄i cū lamēris inqſitione doloro-  
sa ōndit: et oia sic mī / et fiducialr / et hui-  
lit / et affectuose exp̄mit. hec ille. Un d.  
( Et dixit mī ei? ad illū ) ioseph ei nūq;  
legit eu allocut? h̄ mī: q̄i in h̄ erat maio-  
ris fiducie: fm Hor. Prio qz erat vera  
mī. / et sedo: qz erat malor̄ charitat? q̄ fo-  
ras misit timore. j. Jo. iiiij. c. ( Fili qd )  
l. pft qd ( fecisti nob̄ sic: ) qd. inrulissi  
nob̄ maximū dolorē. Unus subdit ( Ecce  
p̄ tuus ) Appellat aut̄ ioseph p̄iem fm  
Orig. Unus ita erat in opione vulgi:  
vel qz educavit puer ( et ego ) Ecce q̄l r̄  
hgo honorat plugem / eū sibi pponēdo:  
( dolentes q̄rebam? te ) nō q̄ crederet  
posse p̄di puer: quē deū credebāt. vt dt̄  
Orig. sed qz timebat vt idē ait: ne ascē-  
dissit celū. qn̄ postmodū voluist̄ desce-  
sūrus. Unus glo. timebat ne sūt He/  
rodes voluit / et non potuit occidere: ita  
alij occidissent ( Et ait ad illos. Quid  
est q̄ me q̄rebatis: ) sez int̄ cōsanguineo-  
os. q. d. Magis sum qrendus in occu-

bat: qz in his q̄ p̄is me s̄t op̄z me ec. )  
Et in h̄ fm Liril. voluit se afferere vez-  
di p̄is filiū: quē plus sua mīre et suo pu-  
tatiuo p̄re diligebat. ( Et ipi nō intelle-  
xerūt h̄bū qd locut? est ad illos ) Et hec  
fm Be. qz de sua divinitate loqbat. Uel  
fm Orig. qz nesciebat si p̄ ea q̄ p̄is sui  
s̄t veller intelligere tēplū / vel aliquid alti?  
tēplo. I. alias iustas: q̄ sunt possessio deo?  
/ et in quay medio est deo?. Uel forte p̄t  
dici q̄ ipi intellexerūt q̄deꝝ q̄ de suo cele-  
sti p̄e loqbat: sed in qd p̄ illa h̄ba vell?  
inuere / nō intellexerūt. Et sic nō intelle-  
xerunt hec h̄ba ad finē grā cut? ea  
puer iesus est locut?. Et forte hoc vob  
luit dicere Orig. Golebar em̄ inuere  
fm Hor. q̄ ad ipm p̄tnebat tēpli / et sp̄is  
ritualiū gubernatio sic ad p̄iem: / et bra-  
tione diuinat̄ sue. Et forte etiā sic in-  
tellexit Beda: q̄uis etiā possit dici q̄  
Beda existimauit eos nō intellexisse: q̄  
de sua diuinitate. l. p̄e diuino loqref. q̄  
licz crederet euē filiū dei: tamē non con-  
sueverat adhuc de sua diuinitate loq-  
bat. Et hoc magis credo cum sensisse. Ita  
illa h̄ba nō intellexerūt in se luxra. Be/  
dam. q̄sa non bene accepert̄ illud: nō  
me p̄. vel nō intellexerūt ea q̄trū ad eo  
rum finem iuxta Origēn. ( Et descen-  
dit cū eis ) ad eoz cōsolationē ( et venit  
Nazareth: et erat subditus illis ) ad no-  
stre supbie ūfusione. ( Maria aut̄ p̄ser-  
uabat oia h̄ba hec ) que intellexerat: et  
que nondūz intellexerat. vt ait Beda:  
( cōferēs in corde suo ) vt intelligeret nō  
intellecta / et letaret̄ in intellectis fm il/  
lud. Letatus sum in his q̄ dixerūt mi-  
bi. Nam vt ait Beda fuit discipula chri-  
stii cuius h̄ba nō vt pueri: sed vt dei rumi-  
nabat. Ad intellectū aut̄ eoz que se  
quunk op̄ter videre de grā / et sapia chil-

Quātrū ad p̄imum sciendū est ex vo-  
catria sancti Tho. iij. pte. q. viij. / et viij. q̄  
in chzo fuit triplex grā: sez gratia vni-  
onis: que est ipm vnlī humāne nature/  
ad personā diulnā: / et gratia habitualis  
Id est gratū faciens: / et gratia capitīs: id  
est fm quā est ecclie caput. sed iste due  
sunt essentialiter eadēz. Prima grā est:

h̄ iiiij

# Tractatus

.II.

In finita sic et illa persona. Sed haec non est quod  
dem finitum quoddam ens; sed tamen est illud ens  
infinitum secundum rationem generis: quod non limitatur in  
ratio generis: sed hoc de quod per ad gradum pertinere.  
Et ei nulla alia genera puri boni potest eque: cu  
m sit finitum ens: quod non secundum rationem: cum  
una ad aliam comparari: sic pertinaciter pertinet  
ad ultimum. Sicut enim nec virtus ignis cre  
scendo potest equare virtutem solis. Ita au  
tem genere augeri non potest: quod sic per se. Nam  
aliq[ue] est forma que augeri non potest ex pre  
sua: quoniam. sed non est apta p[ro]ficiens iuueniri in  
aliq[ue]: sicut calor ignis non potest esse maior.  
Est enim in oib[us] formis aliq[ue] terminus per  
fixus ultra quem non possunt iuueniri. Aliq[ue]  
non est quod augeri non potest ex parte subjecti:  
quod natura subjecti non patitur maius au  
gumentum: sicut calor sumus quem aeris natu  
ra patitur augeri non potest isto modo. Ita gen  
eris neutro modo potuit augeri. Non primo  
modo: quod finitus formaz sumit a fine ad  
quecumque ordinata. Ordinata autem ista genere ad  
unione ad deum: quod veluti ratio fuit: per  
non potuit esse aut iuueniri maior: quod fu  
se in persona. Sicut nec sedo: quod illud sub  
iectum spiritus fuit in finito: quod chris semper fuit  
glossus. Hec omnia ex sancto Tho.

Quoniam ad secundum scientiam est quod ex do  
ctrina eiusdem. tunc p. q. ix. t. x. x. xi. t. xii.  
quod in chris fuit quadrupliciter scientia. Prima  
fuit diuina: fuit quam scilicet omnia quod fuerunt/  
sunt: et erunt: et esse possunt quicunque virtus/  
re. Alia fuit scientia beatitudinis: in quantum homo  
glossus: videt in ipso omnia quod fuerunt: se  
t erunt: quod omnia ista ad ipsum pertinet: cu[m]  
sit omnis dominus. et sequent ad beatitudinem  
eius pertinet quod illa cognoscatur. Non tamen no  
naturae omnia quod esse possunt quicunque virtute. sed cre  
arure et dei. quod sequeatur et in quantum boni com  
prehenderet ratione quod de potest facere: et con  
sequenter rotunda potentia dei: et propter deum.  
Logiscit tamen omnia quod esse possunt virtute cre  
ature quam comprehenduntur. Et quod in poten  
tia creature sunt infinita: fuit hanc scienciam  
sicut infinita. Tertia est sciencia iudicativa vel  
infusa: quod cogiscit eo modo quod angelorum boni  
et malorum et alicuius separata per species infusas a deo:  
et non acceptas a sensu. Assumptis enim  
atram pfectis: et propter intellectum eius non  
fuit p[ro]ficiens eo ad quod erat in potentia.

Per istam cogitatio[n]em omnia quod naturaliter perficitur  
possunt: et omnia quod per potentiam obediens  
est scimus: ut omnia mysteria genere quod reue  
lant hominibus: et etiam ipsas substitutas sepa  
ratis: eo modo quod aia separata: et etiam aia  
singularia. Quia enim illa aia erat pfecta  
fuit acutata omnis eius potest talitas: tam  
naturalis: et obediens. Sed intellige  
tur de termino scientie. De potestate obediens  
in ordine ad potestam vel ordinata: non ad  
absolutam: quod de potest etiam modo species  
creare: et eam sicut intellectum chris imp  
limentare. Quartam fuit scientia experimentalis/  
seu acquisitionis: per hoc quod intellectus eius agens  
abstrahebat a sensibili specie intelligentib[us]  
les. Non enim debuit tam nobilis potestia  
esse otiosa. Nam ista sciunt omnia scientia lumen  
magine naturali intellectus agentis. I.e. omnia  
sensibilia: quibus non omnia sunt exprimuntur. quod per  
excellentiam ingenij ex paucis experimentis  
cogitare alia. Dicitur ergo. Lu. (Et Iesus p[ro]f  
iciebat etate) et in hoc non est dubium quod ad  
assumptionem naturam (et sapientiam et genitorem) Hoc  
quidam ut Gregorius Nazianensis et theologus exponit quod  
ad ipsum apparentiam et manifestationem  
sapientiae et genitorem: et non quod ad verum augmentum ipso  
rit habentur. Que expositio vera est quod ad  
proximum: quod chris in omni etate operabatur et gra  
tia reportabatur. sed tamen certum ad secundum est etiam  
vera de genere quod fuit habitus non potuit au  
geri: non autem de sapientia. quod fuit scientiam acquisitionis  
tam vere et realiter perfecta. ut per primum et de  
cisis. Dominus est enim per p[ro]ficiens scientia ex  
perimentali et genitrix non quod ad ipsum habitum:  
sed quod ad ipsum effectus est genere. ut dicitur. Tho.  
vbi super quia scilicet continuerat exercitabatur opera  
virtuosa in quibus merebatur. De hoc scilicet  
christi merito vide scriptum Tho. iij. p. q. xii.  
q. xxij. q. xxxij. q. xlviij. t. q. xlviij. t. ter  
tio dist. xvij. et de veritate q. xlviij. Ibi enim  
tenuit et chris merebatur quilibet actus: et quod  
meruit sibi gloriam corporis: scilicet immortalita  
tem et impassibilitatem et beatitudinem: et ea que  
pertinet ad excellenter eius exercitiorum: illa  
erat est ascensionis: non aut gloriam animi: nec  
scientiam: nec genitorem: nec deitatem: nec virtu  
tes. Hoc etiam exponit quod p[ro]ficiens in aliis.  
sic consuevit dicere quod talis magister multo  
potest: quod scilicet p[ro]ficiens discipli eius.  
(coram deo et hominibus). I.e. in his quod sunt deus et